
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 
DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 

 
  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
               Option:    Conception des systèmes d’assainissement  

 
THEME  DU PROJET :  
 

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DE  

       LA VILLE SEDRATA(W.SOUK-AHRAS) 

 
 

 

Présenté par : 

M
r
 : NASRI Imed Eddine                                      

 
Devant les membres du jury 

 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

    Qualité 

M
r
 : AMMARI Abdelhadi M.C.B Président 
[...]
La dépression, effective sur les 2/3 de la surface filtrante, permet de constituer  un film épais 

de boue sur la toile lors de l’immersion du tambour, puis l’essorage du gâteau après son émer-

sion. Le retour à la pression atmosphérique correspond aux phases successives de décharge de 

la boue déshydratée et de rinçage de la toile par une eau sous pression. (HADJRABAH, 

2004) 

 

 



Chapitre V                                                                                 Traitement des boues des STEP 

  

 
67 

 

b. Filtres sous pression 

Cette technique permet d'extraire l'eau libre et l'eau interstitielle contenue dans les 

boues. Les filtres sous-presse sont moins encombrants que les filtres sous vide. Le grand 

avantage du filtre- presse est qu’il est le seul dispositif permettant d'assurer une filtration sous 

forte pression et d'atteindre des siccités élevées. Les inconvénients sont la discontinuité de 

l'alimentation qui implique de prévoir un stockage de la matière première, la nécessité d'une 

main d'œuvre importante pour le nettoyage des plaques et le remplacement des toiles. (HOU-

LI, 1990) 

c.Filtres à bande 

Cette technique consiste à déshydrater les boues entre une bande presse et une bande 

filtrante. La boue subit trois traitements successifs : floculation, égouttage, et compression. II 

s'agit de fabriquer  une  boue  floculée permettant  un  drainage rapide  et  une  cohésion  suf-

fisante  pour résister à la compression. 

d.Centrifugation des boues 

La centrifugation est une technique de séparation des phases liquides - solides dont le 

principe relève de la loi de la pesanteur et elle est basée sur l'action de la force centrifuge. 

 

 

Figure V.5 : déshydratation par centrifugation 

V.5.5.Séchage  

Le séchage des boues est une déshydratation quasi-totale des boues par évaporation de 

l'eau qu'elles contiennent ; la réduction de volume qui en résulte est conséquente.  

V.5.5.1. Séchage thermique  

Il repose sur deux méthodes : directe et indirecte. Le séchage direct consiste en une éva-

poration des boues par convection, via un fluide caloporteur. Le séchage indirect repose quant 



Chapitre V                                                                                 Traitement des boues des STEP 

  

 
68 

 

à lui en un échange de chaleur par conduction, via une paroi chauffée par un fluide calopor-

teur. En sortie, les boues se présentent sous forme de poudres ou de granulés, avec un taux de 

siccité pouvant atteindre 90 à 95 %. Ces deux procédés sont très énergivores : ils représentent 

un poste sur lequel il est possible de réduire l'empreinte environnementale de la filière boue, 

par exemple en mettant en place des boucles de récupération d'énergie. 

 

                     

Figure V.6 : Séchage thermique 

V.6.Traitements d’hygiénisation  

C’est un traitement qui réduit à un niveau non détectable les agents pathogènes présents 

dans la boue. Une  boue  est considérée comme hygiénisée quand, à la suite d'un traitement 

elle satisfait aux exigences définies préalablement. 

L’hygiénisation des boues ne s’impose que dans certains contextes d’utilisation agrono-

mique. La plupart des boues épandues ne sont pas hygiénisées. En effet, la maîtrise du risque 

sanitaire repose de façon satisfaisante sur l’application de règles de bonnes pratiques. 

Les traitements d’hygiénisation résultent souvent d’une conduite particulière des traite-

ments de  stabilisation  des  boues   correctement  chaulées,  séchées  thermiquement  ou  en-

core compostées peuvent être considérées comme des boues hygiénisées. 

V.7.Stockage des boues  

Son rôle est essentiel vis-à-vis du bon fonctionnement de la station d’épuration puisqu’il 

doit assurer la souplesse entre les extractions discontinues vers l’utilisation finale des boues. 

 

 



Chapitre V                                                                                 Traitement des boues des STEP 

  

 
69 

 

V.8.Utilisation des boues d'épuration  

Ce type de déchet peut être valorisé par épandage agricole, sous forme d’amendement fer-

tilisant, par méthanisation avec production de biogaz, par compostage ou par incinération 

avec cogénération. 

V.8.1.Epandage  

L’épandage est une pratique agricole qui consiste à répandre sur un champ des fertili-

sants, des amendements, des herbicides ou des pesticides. Le plus souvent, l’épandage fait 

référence aux opérations de fertilisation des champs, c'est-à-dire à l’épandage d’excréments 

de bétail (fumier, lisier) ou de boues issues des stations d’épuration. 

 

Figure V.7 : Différentes étapes de traitement des boues avant épandage 

 

V.8.2.Compostage : 

Le compostage est un processus biologique de conversion et de valorisation des matières 

organiques (sous-produits de la biomasse, déchets organiques d'origine biologique) en un pro-

duit stabilisé, hygiénique, semblable à un terreau, riche en composés humiques, le compost. 

Le compostage peut être réalisé à l'échelle d'un foyer ou de quelques foyers, dans des compos-

teurs, ou bien à plus grande échelle sur des plateformes de compostage, qui traitent des quan-

tités de déchets plus importantes. 

V.8.3.Incinération : 

L’incinération est une technique de transformation par l’action du feu ;  elle est utilisée 

comme technique pour le traitement de déchets au moyen d’un incinérateur de déchets. C’est 

une méthode de gestion des déchets. 

 

 

 

 

http://www.futura-sciences.com/magazines/environnement/infos/dico/d/developpement-durable-dechet-5725/
http://www.futura-sciences.com/magazines/environnement/infos/dico/d/developpement-durable-epandage-6853/
http://www.futura-sciences.com/magazines/environnement/infos/dico/d/developpement-durable-amendement-6169/
http://www.futura-sciences.com/magazines/environnement/infos/dico/d/energie-renouvelable-methanisation-4465/
http://www.futura-sciences.com/magazines/environnement/infos/dico/d/developpement-durable-biogaz-5371/
http://www.futura-sciences.com/magazines/environnement/infos/dico/d/energie-renouvelable-cogeneration-4494/
http://www.futura-sciences.com/magazines/environnement/infos/dico/d/developpement-durable-amendement-6169/
http://www.futura-sciences.com/magazines/nature/infos/dico/d/botanique-herbicide-13003/
http://www.futura-sciences.com/magazines/sante/infos/dico/d/biologie-pesticide-9169/
https://fr.wikipedia.org/wiki/Processus
https://fr.wikipedia.org/wiki/Biologique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mati%C3%A8re_organique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mati%C3%A8re_organique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Biomasse_(%C3%A9cologie)
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9chets
https://fr.wikipedia.org/wiki/Terreau
https://fr.wikipedia.org/wiki/Humus
https://fr.wikipedia.org/wiki/Feu
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9chet
https://fr.wikipedia.org/wiki/Incin%C3%A9rateur_de_d%C3%A9chets
https://fr.wikipedia.org/wiki/Gestion_des_d%C3%A9chets


Chapitre V                                                                                 Traitement des boues des STEP 

  

 
70 

 

 

Conclusion  

La composition d'une boue urbaine dépende à la fois de la nature de la pollution initiale de 

l'eau et des procédés de traitement auxquels elle a été soumise dans la station d'épura-

tion ,donc pour choisir le type de traitement  des boues il faut tenir compte de ces deux cri-

tères. Toutefois, il conviendrait de préciser, qu’en Algérie, la stabilisation aérobie des boues 

est la plus adaptée dans nos stations d’épuration  de type boues activées à cause des nombreux 

avantages qu’elle présente. Aussi, la destination finale des boues reste problématique. En ef-

fet, les boues produites ne sont toujours pas exploitées en agriculture .La valorisation sur les 

terres, soit par épandage agricole, ou encore par production de compost, représente une pra-

tique souhaitable des points de vue écologique et économique, en autant que les boues ne pré-

sentent pas de risque de contamination par les microorganismes pathogènes et surtout par les 

métaux toxiques.  

 

 

 



 

Chapitre -VI  

Dimensionnement des 

différents ouvrages de la 

station d’épuration 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
71 

 

Chapitre VI : Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

VI.1.Introduction 

            Une station d’épuration est constituée d’une succession de dispositifs, conçus pour ex-

traire en différentes étapes les différents polluants contenus dans les eaux, en tenant compte de 

leur débit et leurs charges de référence. 

Rappelons que le choix de la station d’épuration à dimensionner est à boues activées  et qu’elle 

sera composée des ouvrages suivants : 

 Prétraitement comprenant  

1. dégrilleur 

2. déssableur-déshuileur 

3. Décanteur primaire 

 Traitement biologique comprenant  

1. bassin d’aération 

2. clarificateur 

 Traitement tertiaire comprenant  

1. bassin de désinfection 

 Traitement des boues comprenant 

1.Épaississeur 

2. Stabilisateur aérobie 

3. lit de séchage 

Ce chapitre est consacré au dimensionnement des différents ouvrages cités ci-dessus pour les 

deux horizons. 

VI.2.Calculs de base pour le dimensionnement  

           La détermination des débits et les caractéristiques des eaux usées à traiter constitue une 

étape importante d’un projet d’assainissement puisqu’il s’agit des facteurs de base servant à éta-

blir la capacité des ouvrages requis. 

           Tous les ouvrages de la station seront dimensionnés pour traiter les eaux usées à l’horizon  

2030 et 2045. 

VI.2.1.Estimation des débits  

       La conception d’une station d’épuration repose sur l’estimation de la capacité hydraulique à 

traiter composée des différents types de débits suivants : 

 Débits de temps sec correspondant à : 

 Débits d’eaux domestiques 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
72 

 

 Débits d’équipement 

 Débits d’eaux industrielles 

 Débits des eaux claires parasites 

 Débits de temps de pluie vu que le réseau est unitaire 

       Il conviendrait de préciser que la région d’étude est à vocation agricole, ne comportant donc 

pas d’usines industrielles et qu’il n’y’a pas présence de sources d’eaux parasites d’infiltration  

dans le réseau d’égouts.   

        Par manque de données d’équipements, nous avons utilisé un taux de majoration de 10 %  

Qmoy j equi = 0,1 Q moy j dom...................................................................................................(VI.1) 

Le débit de pointe en temps sec est donné par la relation suivante : 

Qpte,s=  Qp domest + Q équip……………………………………………………………….(VI.2) 

1.Horizon (2030)  

       Estimation du débit d’eaux usées domestiques  

Le volume rejeté par les habitants est estimé à 80 % de la dotation. La direction de 

l’hydraulique de la willaya de Souk-Ahras  a opté pour une dotation de 150 l/hab/j pour la ville 

de Souk-Ahras ( Sedrata). 

Il s’agit de déterminer :  

a.  Le débit moyen journalier : « Qmoy,j » (m3/j). 

b.  Le débit moyen horaire : « Qmoy, h » (m3/h). 

c.  Le débit de pointe : « Qpte ». 

a. Débit journalier  

  En considérant  que le pourcentage de  branchement  au réseau d’assainissement est de 

100 % , le débit moyen journalier se calcule comme suit : 

Qmoy,j= D.N.Cr………………………………………………………………………………(VI.3) 

 Avec : D : Dotation (l/hab/j)     N : Nombre d’habitant à l’horizon considéré. 

Cr: Coefficient de rejet. 

Qmoy,j= 69188*150*0.8 ⇒ Qmoy,j= 8302.56 m3/j. 

b. Débit moyen horaire  

Il est donné par la relation suivante : 

Qmoy,h = Qmoy, j/24……………………………………………………………..………(VI.4) 

Qmoy,h= 
𝑄𝑚𝑜𝑦,ℎ

24
    →  Qmoy,h= 

8302,56

24
= 345.94 m

3 
/h → Qmoy,h= 345.94m3/h 

c.Débit de pointe de temps sec  



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
73 

 

 On le calcule par la relation suivante : 

Qpte,s=Qmoy,j.Kp…………………………………………………………………………..(VI.5) 

Kp 1,5   
2,5 

√𝑄moy,j
                   Si Qmoy ≥ 2.8 l/s.  

Kp = 3                                        Si Qmoy < 2.8 l/s. 

Dans notre cas le Kp=1.76 d’où le calcul du débit de pointe :  

Qpte,dom = 1.76*96 .09=169,12 l/s → Qpte,dom = 608.83 m3/h. 

Qmoy j equi = 0,1 Q moy j dom= 0.1 *8302.56=830.26 m
3
/j =43.59 m

3
/h 

Donc : 

Qpte,s=  Qp domest + Q équip 

Qpte,s=652.42 m
3
/h 

d.Le débit de pointe de temps de pluie  

Qpte ,p = (3  5) Qpte ,s……………………………………………………………………(VI.6) 

D’après la série de précipitation, on prend le  coefficient égal à3  

Donc : Qpte,p = 1957.26 m
3
/h 

2.Horizon (2045)  

       Les facteurs durables qui provoquent une variation permanente des débits  et des charges 

polluantes entrantes dans une STEP sont : 

 L’augmentation de la population 

 L’accroissement de la consommation spécifique. 

 L’implantation de nouvelles industries ou au contraire la disparition de certaines d’entre 

elles. 

 L’extension de l’entreprise et multiplication des autres activités 

N.B 

 Dans notre cas, nous maintenons la dotation en eau potable constante  

      Ne disposant pas de données concernant les futurs équipements projetés dans la région à long 

terme (horizon 2045), on considère que  le débit des équipements va augmenter de 5% par rap-

port au débit d’équipement calculé précédemment.  

 

a.Débit journalier  

Le débit total journalier se calcule comme suit : 

Qmoy,j= D.N.Cr 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
74 

 

 Avec : 

D : Dotation (l/hab/j). 

N : Nombre d’habitant l’horizon considéré. 

Cr: Coefficient de rejet. 

Qmoy,j= 93228*150*0. 8 ⇒ Qmoy,j= 11187.36 m
3
/j. 

b. Débit moyen horaire  

Il est donné par la relation suivante : 

Qmoy,h= 
𝑄𝑚𝑜𝑦,ℎ

24
    →  Qmoy,h= 

11187.36

24
= 466.14 m

3 
/h → Qmoy,h= 466.14m

3
/h. 

c.Débit de pointe  

c.1.En temps sec  

 On le calcule par la relation suivante : 

Qpte,dom=Qmoy,j.Kp 

Kp =1,5 +  (2,5 )/√(Qmoy,j)                   Si Qmoy ≥ 2,8 l/s.  

Kp = 3                                                     Si Qmoy < 2,8 l/s. 

Dans notre cas le Kp=1.72 d’où le calcul du débit de pointe :  

Qpte,dom = 1.72*129.48=222.71 l/s → Qpte,dom = 801.74 m3/h. 

Qequi=45.77 m
3
/h. 

Qpte,s=  Qp domest + Q équip 

Qpte,s=847.51 m
3
/h 

c.2.En temps de pluie  

Qpte ,p = (3   5) Qpte,s 

D’après la série de précipitation on prend le coefficient égale a 3  

Donc : Qpte,p =847.51* 3  → Qpte,p=2542.53m3/h 

VI.2.2.Evaluation des charges polluantes  

La conception des ouvrages de traitement des eaux usées est fonction des charges pol-

luantes présentes dans les eaux usées, d’où l’importance de bien évaluer ces charges. 

On calcule les charges polluantes à partir des résultats des analyses effectuées. 

 

a.Charge moyenne journalière en DBO5  

L0= CDBO5. Qmoy,j………………………………………………………………………..(VI.7) 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
75 

 

Avec : 

L0 : Charge moyenne journalière en DBO5. 

CDBO5 : La concentration en DBO5 moyenne (Kg / m3). 

Qmoy,j: Débit moyen journalier en (m3 / j). 

1.Horizon (2030)  

 Nous avons : 

 CDBO5=460( mg/l).  

On obtient : L0=460*10
-3

* 8302 .56 →L0=3819.18 Kg /j. 

2.Horizon (2045)  

 Nous avons : 

 CDBO5=460( mg/l).  

On obtient : L0=460*10
-3

* 11187 .36 →L0=5146.19 Kg /j. 

b.charge en MES  

N0=CMES. Qmoy,j…………………………………………………………………………..(VI.8) 

Avec : 

N0 : charge moyenne journalière en MES. 

CMES : la concentration moyenne en MES (Kg / m3). 

1.Horizon (2030)  

 Nous avons :  

CMES=490 mg/l.  

Donc : N0 = 490*10
-3

* 8302.56   →  N0=4068.26 kg/j. 

2.Horizon (2045)  

 Nous avons :  

CMES=490 mg/l.  

Donc : N0 = 490*10
-3

* 11187.36   →  N0=5481.81 kg/j 

 

 

 

 

 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 
[...]
et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et 

l’extraction de la fraction en excès. 

    Pour le calcul du  décanteur secondaire, on prend les données suivantes : 

Le temps de séjour : 
.)25,1( heurests 
 on prend  ts = 1,5h.                                                           

La Vitesse ascensionnelle est de l’ordre de :Va = 2,5 m/h  

Le débit de pointe :  Qpte,p = 1957.26 m
3
/h = 0.54m3/s 

1.Volume du décanteur  

5,1*26.1957.  stQV → V=2936m
3
        

2.Surface horizontale du décanteur:  

5,2

26.1957


a

h
V

Q
S                                                                                           .783 2mSh   

3.Hauteur du décanteur  

.75.3
783

2936
m

h
S

V
H                                      

On prend  une hauteur de revanche de 0,8 m donc Ht= 3,75 + 0,8 = 4.55m  

4.Diamètre du décanteur  

.67.28
55.4.14,3

2936*4

.

.4
m

H

V
D 


on prend                                                 D=29m 

5.Temps de séjour  

ts = V /Qpte,p      

ts =  2936/ 1957.26                                                                                         ts = 1h30min 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
106 

 

 

2.Horizon 2045 

Tableau VI.8: Résultats de calcul du bassin d’aérateur et du clarificateur pour l’horizon 2030 et 

pour l’horizon 2045 (Faible charge) 

    

Désignations 
 

Unité 
 

2030 2045 

Extension  
 

Données de base 

Débit moyen journalier Qmoy j 

Débit moyen horaire Qmoy h 

Débit de pointe en temps de pluie Qpte,p 

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 

Concentration de l’effluent en DBO5    So 

La charge polluante à la sortie Lf 

La charge polluante éliminée Le 

Le rendement de l’épuration ηep 

 

m3/j 

m3/h 

m3/h 

Kg/j 

mg/l 

KgDBO5/j 

KgDBO5/j 

% 

 

8302.56 

345.94 

1957.26 

3819.18 

460 

249.08 

3570.1 

93.48 

 

 

2884.8 

120.2 

585.27 

1327.01 

460 

86.54 

1240.47 

93.48 

 

Dimensionnement du bassin d’aération 

Volume du bassin V 

Nombre 

Hauteur du bassin H 

Surface horizontale du bassin Sh 

Largeur du bassin  B 

Longueur du bassin  L 

La masse de boues dans le bassin  Xt 

Concentration de boues dans le bassin Xa 

Temps de séjours Ts  

- débit moyen horaire 

- débit de pointe en temps sec 

 

m3 

- 

m 

m2 

m 

m 

Kg 

Kg / m3 

 

h 

h 

 

3819.5 

2 

5 

764 

15 

52.5 

25461.2 

3.33 

 

22.08 

11.71 

 

2654.02 

1 

5 

531 

12.5 

43.75 

8846.73 

3.33 

 

22.09 

13.61 

Besoin en oxygène 

Besoins journaliers en oxygène : qo2 

La quantité d’oxygène horaire qo2/24 

 

KgO2/j 

KgO2/h 

 

3924.34 

163.51 

 

1363.55 

56.81 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
107 

 

La quantité d’oxygène nécessaire pour un 1 m3 

du bassin qo2/m3 

Besoins en pointe horaire en oxygéné qo2pte 

 

KgO2/m3j 

 

KgO2/h 

0.51 

 

208.14 

0.51 

 

75.63 

Calcul de l’aérateur de surface à installer 

Besoin réel de pointe en oxygène  

Calcule de puissance de l’aération nécessaire  

puissance de brassage  

Calcul de nombre d’aérateurs dans le bassin  

 

KgO2/h 

Kw 

kW 

- 

 

306.09 

102.03 

53.48 

2 

 

111.21 

74.14 

31.17 

3 

Bilan de boues 

Calcul de la quantité des boues en excès Δx 

Concentration de boues en excès Xm 

Le débit de boues en excès Qexcés 

Le débit spécifique par  de bassin  

Le taux de boues recyclées R 

Le débit des boues recyclées Qr 

Age des boues Ab 

 

 

Kg/j 

Kg/m3 

m3/j 

Kg /m3.j 

% 

m3/j 

j 

 

2009.11 

9.23 

217.67 

0.26 

56.44 

4685.96 

12.67 

 

698.08 

9.23 

75.63 

0.26 

56.44 

1628.18 

12.67 

Caractéristiques du clarificateur 

Forme 

Nombre de bassins 

Surface horizontale 

Diamètre 

Volume 

Hauteur 

Temps de séjour pour le débit de pointe par temps 

De pluie 

 

circulaire 

- 

m² 

m 

m3 

m 

h 

 

circulaire 

1 

783 

29 

2936 

4.55 

1.5 

 

circulaire 

1 

235 

16 

878 

4.53 

1.5 

 

Conclusion  

En faisant une comparaison entre les deux variantes en ce qui concerne les traitements 

secondaires (biologique), on remarque que pour la variante à faible charge, les ouvrages de trai-

tement, plus précisément le bassin d’aération sont nettement plus importants que ceux de la va-



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
108 

 

riante à moyenne charge, et même si on peut supprimer le décanteur primaire cela reviendra plus 

cher de construire une station avec fonctionnement à faible charge que d’édifier une à moyenne 

charge. De plus, la quantité de boues extraites est nettement supérieure pour la variante à faible 

charge, ce qui implique qu’il faut un grand dispositif de traitement de ces dernières. 

VI.6.Désinfection  

VI.6.1.Introduction  

       La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des agents patho-

gènes, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore(NaClO), à l’ozone. 

       Le choix entre les deux types de désinfections est habituellement en défaveur de l’ozone, à 

cause du coût d’investissement et de maintenance. 

       En Algérie l’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la sécurité de 

stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire.  

       Généralement le meilleur désinfectant  que l’on rencontre est l’eau de javel car ce dernier 

coûte moins cher et disponible sur le marché. 

 Dose du chlore à injecter  

       La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de   5 à 

10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. 

1.Horizon 2030 

       On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn . 

a.Dose journalière  

   Dj = Qmoy j *(Cl2) = 8302.56* 0.01 = 83.03 Kg/j 

b.Calcul de la quantité du javel pouvant remplacer la quantité du chlore 

       On prend une solution d’hypochlorite à 48°.   

      1° de chlorométrie → 3.17 g de Cl2/ NaClO   .   

      48° de chlorométrie →       X 

  X =  3.17 *48 / 1  = 152.16 g de Cl2/ NaClO   

c.Quantité d’hypochlorite nécessaire  

      1 m
3
 (NaClO) → 152.16 kg de Cl2 

       Qj                  →  83.03 Kg/j 

     Qj = 83.03/ 152.16 = 0.55 m
3
 (NaClO)/j = 22.73 l/h 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
109 

 

d.Quantité annuelle d’hypochlorite  

    Qa = Qj . 365 = 200.75 m
3
 (NaClO)/an 

e.Dimensionnement du bassin de désinfection  

    Qpte,p = 1957.26 m
3
/h 

    Ts = 30 mn . 

1.Volume du bassin  

   V = Qpte . Ts = 1957.26*30/60 = 978.5 m
3
 on prend V=979 m

3 

2.Hauteur du bassin  

  On fixe H = 4m  

3.Surface horizontale  

  Sh = V/H = 244.75 m
2
 

  On prend  Sh = 245 m
2 

 

4.Largeur et la longueur  

On prend L = 13m donc  B = Sh / L = 245 /13             B= 18.85 m on prend B=19 m 

2.Horizon 2045 

a.Dose journalière  

   Dj = Qmoy j (Cl2) = 2884.8 *0,01 = 28.85 Kg/j 

b.Quantité d’hypochlorite nécessaire  

     Qj = 28.85/ 152.16 = 0.19 m
3
 (NaClO)/j = 7.92 l/h 

c.Quantité annuelle d’hypochlorite  

    Qa = Qj*365 = 69.35 m
3
 (NaClO)/an 

d.Dimensionnement du bassin de désinfection  

    Qpte,p = 585.27 m
3
/h 

    Ts = 30 mn 

1.Volume du bassin  

   V = Qpte*Ts = 585.27*30/60 = 293 m
3 

2.Hauteur du bassin  

  On fixe H = 4m  

3.Surface horizontale  

  Sh = V/H = 74m
2
 

4.Largeur et la longueur 
 

On prend L = 13m donc  B = Sh / L = 74 /13             B= 5.69 m on prend B= 6 m 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
110 

 

Tableau VI .9. Tableau récapitulatif (la désinfection) 

Caractéristiques Horizon 2030 Horizon 2045 (extension) 

Nombre 01 01 

Volume 979 m
3
 293m

3
 

Surface 245 m² 74 m² 

Hauteur 4 m 4 m 

Longueur 13 m 13 m 

Largeur 19 m 6m 

 

VI.7.Traitement des boues  

VI.7.1.Introduction  

 La quantité et les caractéristiques des boues produites dépendent non seulement des 

caractéristiques de l'effluent à traiter mais encore du procédé de traitement choisi, souvent lié à la 

taille de l'installation ou à des contraintes particulières. C'est ainsi que les stations par boues acti-

vées en aération prolongée sont parmi les ouvrages qui produisent un minimum de boues en ex-

cès justifiable d'une simple concentration suivie en général d'une déshydration naturelle (lit de 

séchage), alors qu'une station biologique travaillant à forte charge produira à la fois des boues 

biologiques fermentescibles en quantité plus importante mais également des boues séparées de 

l'eau lors la décantation primaire. Ces boues nécessitent généralement une stabilisation (aérobie 

ou anaérobie) avant tout traitement mécanique ou thermique de déshydratation. Dans une station 

d'épuration d'eau usée urbaine, la récupération des boues provient: 

 

 Du décanteur primaire; 

 Du décanteur secondaire. 

 Les boues primaires sont très hétérogènes et sont constituées de 65 à 70 % de matières 

organiques fermentescibles. Leur teneur en eau est de 90 à 95%. Les boues secondaires présen-

tent une teneur en matière organique de 75 % et une teneur en eau d'environ 99%. 

       L’objectif du traitement des boues est double : 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
111 

 

- Réduction du volume des boues par élimination plus ou moins poussée de leur humidité ; 

- Réduction du pouvoir fermentescible, ou stabilisation. 

VI.7.2.Variante à moyenne charge  

a.Choix de la filière de traitement de boues  

       La filière de traitement des boues sera comme suite : 

- Un épaississement des boues 

- Une digestion anaérobie 

- Une déshydratation sur lits de séchage 

1.Horizon 2030  

VI.7.2.1.Dimensionnement de l’épaississeur  

L'épaississeur sera dimensionner on fonction des charges polluantes éliminées dans le décanteur 

primaire et secondaire. 

a.Boues issues dans le décanteur primaire BI  

BI = DBO5éliminée+MES éliminée……………………………………………………….(VI.34) 

BI =1928.35+1336.71                                         BI = 3265.06kg/j 

b.Boues issues du décanteur secondaire BII 

BII 
=
 X ou X : les boues en excès.                                                              BII=1296.37 kg/j 

    Donc la quantité totale journalière des boues sera : BT = BI + BII 

BT =3265.06 + 1296.37                                                                                                                                                                                                                                                          

BT =4561.43 kg/j 

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 

   Pour les boues primaires XI = 7 g/l.                                                                                                                

   Pour les boues secondaires XII = 9.23 g/l 

c.Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur  

1.Calcul du débit journalier de boues entrant dans l'épaississeur  

 

 Pour les boues primaires BI: 

I

I
BI

X

B
Q  ………………………………………………………………………..(VI.35)        

Avec : 

BI: quantité de boues issues du décanteur primaire.  



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
112 

 

XI : la concentration des boues où elle est égale à 25g/l. 

Donc :
7

06.3265


I

I
BI

X

B
Q                                               jmQBI /44.466 3  

 Pour les boues secondaires BII: 

        
23.9

37.1296


II

II
BII

X

B
Q                                                      jmQBII /45.140 3  

jkgXQBII /37.1296  

       Le débit total    45.14044.466  BIIBIB QQQ               jmQB /89.606 3  

 

2.Concentration du mélange [X] 

    
89.606

37.129606.3265 





B

III

Q

BB
X                                            [X]= 7.52 g/l 

3.Volume de l’épaississeur V 

ts : temps de séjours ;   ts= 1 à 2  jours →tS=1.5 j 

  5.189.606  sB tQV                                                            V= 910.33 m
3
     

4.Surface horizontale Sh 

   Pour une profondeur de H = 3m on calcul : 

   Sh = V / H = 910.33 / 3                                                             Sh= 304 m
2 

5.Diamètre D 

   D =


hS.4
 = 

14,3

3044
                                                        D  = 20 m 

VI.7.2.2.Dimensionnement du digesteur  

       Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues épais-

sies arrivent au digesteur avec une concentration de  40 g/L . 

       Le débit des boues arrivant au digesteur (boues épaissies QBE) : 

40

37.129606.3265
QBE

        (VI.36)...................................







B

III
BE

C

BB
Q

                                                 QBE=114.04m
3
/j 

a.Temps de séjour du digesteur ts  

   ts = 175*10
(-0,03.t)

     ……………………………………………….(VI.37) 

    t = 35°C .  



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
113 

 

   ts = 15,6 jours   

b.Volume du digesteur Vd  

   Vd = QBE . ts = 114.04*15,6  = 1779.02 m
3
                                         Vd = 1779.02 m

3
 

c.Diamètre du digesteur Dd  

   Dd = 
H

Vd

.

4.


= 

414.3

402.1779




                     /   H = 4 m                         Dd  = 23.8 m 

d.Surface horizontale Sh  

   Sh =
4

. 2D
 = 

4

8.2314,3 2
                                                                Sh = 444.66 m

2
  

e.Quantité de matières sèches des boues fraîches Fg 

   Fg = QBE.Fs.Ks ………………………………………………………………..(VI.38) 

       Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche 

              Ks = 1 tonne /m
3
 

       Fs : la teneur en matières solides  

              Fs = 3 à 4%  on prend  4% 

   Donc : Fg = 114.04*1*0,04 = 4.56 tonne /j.  

f.Quantité de matière organique dans la boue fraîche Fo  

       Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches 

   Fo = 0,6 . Fg…………………………………………………………………….(VI.39) 

   Fo = 0,6 * 4.56                                                                      Fo= 2.73 tonne /j                       

g.Quantité du gaz produite Qgaz  

       Elle est donnée par la formule suivante : 

   Qgaz = 138 (t°)
1/2

 . Fo  ………………………………………………………….( VI.40) 

   Qgaz = 138 (35)
1/2

 2.73                                                          Qgaz = 2228.82 m
3
/j 

 Quantité moyenne du gaz  

       On prendra 75% du gaz théorique 

   Q’gaz = 0,75. Qgaz ………………………………………………………………(VI.41) 

   Q’gaz = 0,75 * 2228.82 = 1671.62 m
3
/j 

 Quantité du méthane (CH4) 

   QCH4 = (0.6 à 0.65) Q’gaz   ……………………………………………………...(VI.42) 

 on prend   QCH4 = 0,65 Q’gaz 

   QCH4 = 0.65 * 1671.62                                                              QCH4 = 1086.55 m
3
/j 



Chapitre VI                             Dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration 

 

 

 
114 

 

 Quantité du gaz carbonique CO2  

 QCO2 =  (0,3 à 0,35) Q’gaz     ………………………………………………………(VI.43) 

 on prend   QCO2 = 0,3 Q’gaz   

   QCO2 = 0,3 * 1671.62                                                                  QCO2 = 501.49 m
3
/j 

 Quantité restante de gaz  

   Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…) 

   Qrest = 0,05. Q’gaz …………………………………………………………….(VI.44) 

   Qrest =  0,05 *1671.62                                                                 Qrest= 83.58m
3
/j 

h.Quantité minérale dans la boue  

   Fm = Fg – Fo = 4.56 – 2.73                                                           Fm= 1.83 tonne/j 

 Quantité de boues digérées  

   Elle est donnée par l’expression suivante  (Qr) 

    Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) ………………………………………………(VI.45) 

 Avec: 

       fg : teneur en matière solide dans la boue digérée 